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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku crowdfundingu jako nástroje, se zaměřením na divadelní

oblast, respektive na neziskový sektor. Svou pozornost zaměřuji na všechny fáze

kampaně, hlavní důraz přitom kladu stanovení cílů kampaně, identifikaci a vyčíslení

všech nákladů, které jsou s ní spojeny. Zaměřuji se na využití celého potenciálu

tohoto nástroje, a na objem práce s ním spojený. Stručně se zabývám také motivací

dárce. Poslední částí jsou tři případové studie konkrétních úspěšných kampaní.

Praktickým výstupem práce je pak mnou vytvořený nástroj pro tvorbu rozpočtu

kampaně, přesněji nástroj, díky kterému budou autoři schopni identifikovat a vyčíslit

veškeré náklady spojené s kampaní a tím lépe určit jaká by měla být cílová částka.

Díky tomuto nástroji jsem došla ke zjištění, že při vybírané částce 50 000 korun činí

náklady na tvorbu kampaně okolo 30% z této částky, čím vyšší vybíraná částka je, tím

nižší je poměr nákladů s kampaní spojených.

Abstract

This work is focused on the issue of crowdfunding for theater or non-profit sector as a

tool. It covers all phases of a campaign; setting campaign goals, identifying and

quantifying all costs associated with it. I am aiming at using the full potential of the

tool and the volume of work involved. I also briefly deal with the motivation of the

donor. The last chapter describes three case studies of successful campaigns.

The practical output of the work is a campaign budgeting tool, an instrument that

enables authors to identify and quantify all costs associated with the campaign and

determine more precisely what the target amount should be. The tool proved that if

you collect CZK 50.000, the cost of campaigning is about 30% of the amount; the

higher amount you collect, the lower campaign costs you reach. 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1 Úvod

Cílem mé práce je uceleně zmapovat všechny fáze crowdfundingové kampaně, se

zvláštním zaměřením na specifika kampaně pro divadlo. Mnoho divadelních souborů

(speciálně pak jejich produkčních) se myslím si vrhá do crowdfundingové kampaně

bezhlavě, bez předchozí přípravy, bez představy o objemu práce s kampaní související

a o množství nákladů spojených s úspěchem kampaně. Velmi často kompletně

nevyužijí potenciál kampaně a investovaná energie pak přináší jen část možného

výsledku. Chci ve své práci tuto problematiku detailně zmapovat a zdokumentovat

nejčastější chyby nebo omyly. Zároveň chci popsat množství práce nezbytné pro

jednotlivé fáze kampaně a představit nákladové položky bez kterých se kampaň

neobejde. Ráda bych vše ukázala na konkrétních příkladech.

V ideálním případě by tato práce měla pomoci všem divadelním produkčním, kteří

uvažují nad crowdfundingovou kampaní, aby neopakovali stejné chyby jako jejich

kolegové, a aby maximálně využili potenciál online kampaně.

V rámci hledání knižních zdrojů jsem zjistila, že v českém jazyce zatím nevyšla žádná

kniha zabývající se primárně crowdfundingem. V angličtině vyšlo takových knih zhruba

třicet. V oblasti diplomových prací vzniklo na území ČR (od roku 2013) přibližně 40

prací zaměřených na crowdfunding, z toho čtrnáct vzniklo na Vysoké škole

ekonomické v Praze. Pro oblast kultury je relevantních šest prací. Se zaměřením na

specifika divadla však žádná.

Osobně si myslím, že v současnosti je pohlíženo na crowdfunding téměř výhradně

jako na zdroj financí. Přitom tento nástroj nabízí mnoho dalších možností využití. Ať

už jako nástroj marketingové komunikace s rychlou zpětnou vazbou nebo nástroj

marketingového průzkumu. Kampaň může posloužit například k tvorbě kontaktní

databáze. Dle mého názoru se crowdfundingová kampaň nevyplatí subjektům, které

kampaň využijí čistě pro sběr financí a vybírají nižší částku. Myslím si, že hraniční

částka je v tomto případě sto tisíc korun, zvláště s přihlédnutím k množství práce

nezbytné k realizování kampaně. Tuto tezi bych ve své práci ráda potvrdila.
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1.1 Definice důležitých pojmů

Autoři projektu jsou v rámci této práce obvykle divadelní spolky a sdružení, která se

snaží získat peníze na konkrétní projekt.

Projekt je zde myšlen jako divadelní záměr, k jehož realizaci chybí finance, a tyto

finance se jeho autoři snaží získat pomocí crowdfundingu.

Kampaň je v této práci v podstatě časový úsek několika dnů, během kterých se snaží

autoři projektu přesvědčit dárce, aby jim finančně pomohli. Nejčastěji se jedná

konkrétně o 45 dní (HitHit.cz), během kterých je možné darovat peníze na projekt.

Platforma je v této práci webová stránka, která je poskytovatelem online služeb pro

crowdfunding nezbytných. Tato stránka sdružuje jednotlivé kampaně, přesměrovává

dárce na platební portál a předává sesbírané kontakty, informace a peníze autorům

projektu po skončení kampaně.
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2 Crowdfunding obecně

Crowdfunding je online nástroj získávání prostředků od široké veřejnosti za účelem

realizace projektu. Detailní historií a vznikem crowdfundingu se již zabývala například 1

Radka Prošková ve své diplomové práci Crowdfunding: metody a možnosti využití

v hudebním průmyslu na Hudební fakultě AMU. Také obsáhle zmapovala principy

a typy crowdfundingu i přehled crowdfundingových portálů. Vzniklo množství dalších

ekonomicky zaměřených prací, které taktéž obsahují historii, vznik a členění

crowdfundingu, proto se zmíněnými oblastmi budu zabývat jen ve zkratce, avšak

dostatečně pro pochopení navazující problematiky.

Na našem území stojí crowdfunding v podstatě mimo zákon, respektive neexistuje

jeho jednotná právní regulace. Záleží na tom, o kterou formu crowdfundingu se jedná

a záleží na konkrétním obchodním modelu konkrétní platformy. Teoreticky by se 2

odměnová forma crowdfundingu pro neziskové organizace asi řídila zákonem

o veřejných sbírkách 117/2001 Sb., přičemž je zde ale velké množství nesrovnalostí

a nejasností. Veřejnou sbírku může například konat pouze právnická osoba, která má

v souvislosti se sbírkou ohlašovací povinnost, zároveň veřejná sbírka neposkytuje

dárci protiplnění. Nic z toho v případě crowdfundingu neplatí.

Díky crowdfundingu, nebo jinak řečeno hromadnému financování je možné podpořit

prakticky libovolnou částkou různé projekty. Nejčastěji je projekt financován z velmi

malých částek od velkého množství přispěvatelů. Tento způsob financování je pro

zadavatele výhodný, protože zůstává nezávislý a není korigován žádným velkým

investorem, který by kladl důraz na finanční zhodnocení (což v případě divadla ani

není možné). Jak uvádí Jana Ledvinová “finanční nezávislost a samostatnost je cíl,

který by si kulturní instituce, která chce působit kvalitně a dlouhodobě měla vytyčit.

Diverzifikace zdrojů je jednoznačně nejúčinnější a nejefektivnější cestou, jak tohoto

cíle dosáhnout.” (LEDVINOVÁ, str.14) Na druhou stranu musí vynaložit značné úsilí na 3

přesvědčení dostatečného množství přispěvatelů, aby potřebné finance získal.

MOLLICK, Ethan. The dynamics of crowdfunding: An exploratory study [online]. Oxford, 2014 [cit. 1

2017-01-02]. Dostupné z: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S088390261300058X

ZAHRÁNKOVÁ, Jana. Právní úprava společného financování (lending-based crowdfunding) v ČR. 2

Epravo.cz [online]. Praha, 2016 [cit. 2017-01-02]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-
uprava-spolecneho-financovani-lending-based-crowdfunding-v-cr-103660.html

LEDVINOVÁ, Jana. Profesionální fundraising: jak se osvobodit od finanční závislosti. Praha: Akademie 3

múzických umění v Praze, 2013. Management umění - umění managementu. ISBN 978-80-7331-294-7.
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Dalším pozitivem crowdfundingu je fakt, že spojuje šíření samotného projektu,

zpětnou vazbu, získává první zákazníky a tím generuje peníze potřebné pro projekt.

Sponzoring nebo dotace takovou všestrannost neumožňují.

Tato metoda byla poprvé použita v roce 2003 pro portál Artis share . Od té doby stále 4

více osob tuto metodu využívá pro financování svých projektů a s tím roste i objem

peněz viz následující obrázek. 5

Crowdfunding je velmi úzce spojen se sociálními sítěmi, jejichž uživatelé jsou hlavní


[…]


Realizovali byste obdobnou kampaň znovu? Co byste udělali jinak?

Myslím, že bychom ji určitě realizovali znovu. Primárně bychom si vyšetřili více času

na přípravu kampaně a plán propagace kampaně a myslím, že některé odměny

bychom si tentokrát rozmysleli.

Využíváte nějak kontakty, které vám kampaň zprostředkovala? Jak?

Využíváme kontakty a spolupráci se subjekty, které nás podpořili propagačně viz

výše.66

MACHAČOVÁ, Sabina. Na základě emailového rozhovoru.66
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9 Závěr

Cílem mé práce bylo sesbírat a utřídit dostupné informace o crowdfundingu, hlavně

z hlediska produkční praxe. Potvrdila se mi domněnka, že autoři a tvůrčí týmy

konkrétních kampaní podceňují objem práce, a mnohdy si vůbec nevyčíslují náklady

s kampaní spojené. Vede mě k tomu osobní zkušenost ze sběru dat pro tuto práci.

Setkávala jsem se s neochotou poskytnout a s obtížností vůbec zjistit vynaložené

náklady u konkrétních kampaní. Domnívám se, že vyúčtování u velké většiny

uplynulých kampaní ani neexistuje. Pokud už takové vyúčtování vzniklo, týká se

hlavně velkých kampaní (velkých objemů peněz). I tam je však nekompletní. U dvou

respondentů ze tří je například opomenuta cena práce.

Abych do budoucna usnadnila plánování rozpočtu kampaně a tvorbu vyúčtování,

vytvořila jsem jednoduchý tabulkový nástroj, pracovně pojmenovaný Nákladová

kalkulačka. Pro ukázku jsem náklady v kalkulačce nastavila na nejnižší možné tržní

hodnoty a zároveň nejnižší částku, kterou je na platformě HitHit možné vybírat. Dle

výsledných čísel mohu tvrdit, že za předpokladu, že cílová částka kampaně je padesát

tisíc korun, patnáct tisíc korun z toho jsou náklady spojené s kampaní. To znamená,

že zhruba 30% z celkové částky činí náklady. Pokud se podíváme na kampaň Nakopni

Jatka, kde vybraná částka činila 2 421 090 korun, náklady ve výši 76 2562 činí zhruba

3,5%. Dá se tedy říci, že je výhodnější vybírat vyšší částky. Na druhou stranu i malé

částky se vyplatí vybírat, což částečně vyvrací mou tezi. V obou případech je však

nutné s náklady dopředu počítat, a o náklady navýšit původně zamýšlenou vybíranou

částku nezbytnou pro realizování projektu. Pokud tak autoři neučiní, jsou nuceni tyto

náklady odečítat z peněz pro projekt. Nákladovou kalkulačku nabízím v příloze této

práce, ve formátu .xls.

V úvodu předpokládám, že autoři kampaní často nevyužívají celý potenciál kampaně.

Z případových studií vyplývá, že autoři jsou si vědomi hlavně propagačního potenciálu

kampaně, a umí ho využít ve svůj prospěch. Neumí však následně pracovat s dárci.

Kontakty, které jim kampaň poskytne, zařadí do newsletteru. Ale nevytváří pro své

dárce žádný speciální obsah a vztah již dále nerozvíjejí. Změna tohoto přístupu by

byla užitečná pro obě zúčastněné strany.

Crowdfunding je jistě užitečným a částečně podceňovaným nástrojem. Dá se z něho

vytěžit mnoho, od financí, přes PR až po ověření kvality produktu. Vždy záleží na
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kvalitním zpracování kampaně, na schopnosti komunikovat skrze ni s dárci a na

schopnosti využít získané informace.

Téma crowdfundingu pro divadlo jsem pojala poměrně úzce, crowdfunding je jen

malou částí online fundraisingu. Z tohoto hlediska by o něm bylo možné napsat daleko

rozsáhlejší práci s přesahem k online marketingu a audience developmentu. To však,

dle mého názoru, přesahuje rozsah bakalářské práce. Rozsáhlejší problematika online

fundraisingu by případně mohla být zpracována v komplexnější práci magisterské,

včetně vtělení poznatků a závěrů z této práce.

9.1 Jakým směrem se crowdfunding vyvíjí?

Dle článků, které jsem našla k budoucnosti crowdfundingu to vypadá, že se platformy

vydají cestou specializace, ať už na určitý typ kampaní, nebo na sdružování

konkrétních skupin dárců. Indiegogo se v roce 2017 chce zaměřit na podnikatele

a jejich koncepty nabídnout trhu. Připravuje také další řešení pro začínající

podnikatele, kteří mají zájem o dosažení nového publika. Služba InDemand byla

nejrychleji rostoucí součástí podnikání v průběhu posledních dvou let. InDemand je 67

něco jako e-shop, kdokoli zde má možnost koupit si produkty z realizovaných

kampaní. To by mohla být cesta, kterou se crowdfunding vydá.  

MANDELBROT, David. Indiegogo wants to reclaim its momentum with a renewed focus on entrepreneurs 67

[online]. Fastcompany, 2017 [cit. 2017-03-26]. Dostupné z: https://www.fastcompany.com/3067370/creative-
conversations/indiegogo-wants-to-reclaim-its-momentum-with-a-renewed-focus-on-entre
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Nákladová kalkulačka

názvy nákladů částka v Kč

samotný projekt 0 Kč
práce produkčního 0 Kč
práce copywritera 0 Kč
práce grafika 0 Kč
práce střihače 0 Kč
tvorba hudby do videa 0 Kč
zapůjčení kamery 0 Kč
odměny 0 Kč
poštovné 0 Kč

reklama na facebooku 0 Kč
náklady celkem 0 Kč

poplatek portálu 9% 0 Kč

poplatek bance 2,5% 0 Kč

cílová částka 0 Kč

27% z cílové částky 0 Kč

nezbytný počet dárců 0
z toho 27% dárců 0