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Text posudku:

Diplomantka si za téma práce zvolila poměrně nové a moderní téma „crowdfundingu“ pro

kulturu, neboli hromadné podpory kulturních projektů. Ve své práci uvádí stručný, ale

komplexní přehled praktických kroků – fází, které vedou k úspěšné realizaci kampaně. Vhodně

je doplňuje o příklady z kulturního prostředí v České republice a rozhovory s realizátory

kampaní.

Velmi správně nevymezuje crowdfundingovou kampaň jako pouhý nástroj pro získání financí,

ale doporučuje jej i pro realizaci marketingových kampaní a práci s veřejností. Cenným

přínosem je i to, že do práce s literaturou zahrnula i bakalářské a diplomové práce svých

předchůdců a navázala na ně. Nedostatečná je kapitola o zahraničních portálech (pouhých 6

řádků). Zmiňuje pouze pár příkladů a přitom jen v Evropě je podobných portálů přes 200 a i

když se většina z nich pro kulturní projekty nehodí, některé by jistě za zmínku a inspiraci stály.

Například portál Patreon www.patreon.com , který je výborným příkladem pro získávání

pravidelných a dlouhodobých příspěvků.

Nákladová kalkulačka, kterou autorka vytvořila, však vyžaduje ještě další práci. Jejím

přínosem je bezesporu to, že nabádá k tomu, aby realizátoři kampaní nezapomínali zahrnout

do nákladů i cenu samotné kampaně a naznačuje cesty, jak v rámci kampaně plánovat počet

přispěvatelů na základě průměrného daru. Terminologicky je však z části zavádějící „ceny

nákladů“, „tržní náklady“ a přehled nákladů na kampaň je velmi nedostatečný, chybí v něm

základní kategorie nákladů a celá řada položek v něm chybí (například osobní náklady spojené

s řízením a koordinací kampaně, materiální náklady, cestovní náklady i větší část nákladů na

komunikaci).

Práce je velmi vhodná jako inspirace a první metodika pro všechny, kteří chtějí

s crowdfundingem začít. Autorka tak splnila cíl, který si v úvodu práce vytyčila.

Formálně lze práci hodnotit jako velmi uspokojivou. Je v ní sice pár pravopisných chyb, ale

jedná se zřejmě o překlepy a přehlédnutí. Seznam literatury a zdrojů doporučuji příště členit

podle abecedy.

Otázky k obhajobě:

Proč je podle vás crowdfunding „ v podstatě mimo zákon“? Doporučujete pro něj vytvořit
„jednotnou právní regulaci“ a pokud ano, tak proč?

1. Jaké další kroky, kromě zmiňovaných milníků, byste doporučila pro větší dynamiku

kampaně v jejím průběhu a tím i větší počet přispěvatelů?

2. Jak byste motivovala přispěvatele k tomu, aby se stali dlouhodobými příznivci a
podporovateli organizace?

Bakalářskou diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Dne 6.6.2017 v Praze Podpis:
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